
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒360-0025 埼玉県熊谷市太井 1685-1  httpｓ://www.youai-clinic.com 

TEL 048-522-8880   FAX 048-522-0188  

 

2024.1 

あけましておめでとう 

ございます。 
辰年は陽の氣が動いて万物が振動するので、 

活力旺盛になって大きく成長し、形が整う年だと 

いわれています。クリニックも１７年目を迎えますが 

患者さんの皆様やスタッフとの絆を大切に、 

そして深めながら、チャレンジする姿勢を失わず、 

オンリーワン（Only one）のクリニックを目指して

邁進して参ります。引き続きご指導ご鞭撻のほど、 

宜しくお願い申し上げます。       

検査をしているとよく「心電図で何がわかるのですか？」という質問を良く受けます。 

細かいことはいろいろありますが、ザックリいってみましょう！ 

横軸；時間（ミリ秒）を示す。 

縦軸；電圧（ミリボルト）を示す。 

わかること：不整脈の鑑別、虚血の推定など 

わからないこと：心臓の形や・大きさ・血液の流れ方・収縮と拡張の具合など 

心電図でわかるコト   わからないコト  

心臓の活動 

特殊な細胞から刺激が出る→刺激が心臓全体に伝わる（興奮）→心筋が収縮→血液

を送り出す→興奮が冷める→血液が心臓に入る…をずっと繰り返しています。 

 

図のように心電図は、方眼紙に心臓の

各部位を通過した刺激の強さとかかっ

た時間を波として記録します。よって、

心臓の活動からみると、刺激の伝わり

方とかかる時間、その強さが解ります。 

検査 

院長 金 三雄 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

知っていますか？片頭痛予防 

頭痛は、非常に多くの人々が経験する症状であり、日本においても 

推定 3,000万人以上が頭痛に悩まされています。 

 

         片頭痛予防の注射があります          

 

 

 

 

 

頭痛を起こさせる物質が痛みを感じさせる神経に届かないようにする効果があり、 

次のような効果が期待できます。 

当院では、二種類の注射を取り扱っております。片頭痛でお悩みの方、是非ご相談ください。 

エムガルディ アジョビ 

保険証の提示について 

 

 

オンライン資格確認システムが導入されているため、保険証としてマイナンバーカードをご利

用いただけます。受付前に機械がございますのでカードの読み取りをお願い致します。また、

令和 6 年秋には紙の保険証が廃止となります。マイナンバーカードがまだお手元にない方は

ご準備の程お願い致します。 

毎月 1度、必ず保険証の提示をお願いします！ 

 

当院だけでなく保険医療機関では保険証・各受給者証の確認が法令で義務づけられています。 

そのため毎月初回の受診時に確認させていただいておりますので、必ず保険証・受給者証の提示を 

お願いいたします。 

次のような方は月の途中でも再提示をお願いします。 

◎保険証が変更になった場合 ◎住所、氏名が変わった場合 ◎負担割合が変更になった場合 

 

マイナンバーカードを保険証としてご利用が可能です 

※保険証忘れ、期限切れの保険証持参等は自費での精算となります。 

 

受付 

看護師 

◎片頭痛の日数が減る◎急性期治療薬を使う日数が減る◎頭痛が続く時間が短縮する 


